Le rappresentazioni di questo tipo sono spesso accompagnate con il riferimento alla *perfidia* dell'antagonista. Il vocabolo è un termine tecnico che indica la violazione di un

⁸⁶⁰ *MGH SS.rer.Germ 6 ARF a.781*, p. 58: «Et tunc missi sunt duo missi ab apostolico supradicto, hi sunt Formonsus et Damasus episcopi, ad Tassilonem ducem una cum missis domni regis Caroli his nominibus: Riculfum a diaconem. et Eborhardum magister pincernarum, ad commonendum et contestandum, ut reminisceret priscorum sacramentorum suorum et ut non aliter faceret, nisi sicut iureiurando iam dudum promiserat ad partem domni Pippini regis et domni Caroli magni regis vel Francorum».

⁸⁶¹ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a.864*, p. 62: «obsides quales et quantos re praecepit, necessitate coactus dedit; insuper cum universis optimatibus suis fidem se cunctis diebus regi servaturum esse iuramentum firmavit, illud minime servaverit».

legame o rapporto sancito formalmente.⁸⁶² L'elemento giuridico è iscritto nel suo significato si integra perfettamente con la caratterizzazione etica-morale del traditore: infatti i termini *perfidia* o *infidelitas* si trovano spesso accompagnati dall'espressione *more solito* o *simila*.⁸⁶³ La propensione a tradire o non rispettare i legami rappresenta dunque un elemento iscritto nella natura dell'infedele, e costituisce un tratto che lo distingue dagli altri antagonisti del re.

3.5.2 Il tiranno

Il traditore non costituisce una categoria a sé stante. Spesso la violazione dei giuramenti è associata anche ad altre caratterizzazioni dell'antagonista. Nella riflessione politica carolingia la *potestas* regia è opposta alla tirannide, il *rex* al tiranno. Il tiranno dunque non è altro che il corrispettivo negativo delle virtù possedute dal potere legittimo.⁸⁶⁴ Questa contrapposizione si trova già espressa in Agostino che, riprendendo Cicerone, definì il tiranno come un *rex iniustus*.⁸⁶⁵ La definizione agostiniana della *potestas* legittima fu riutilizzata nel periodo medievale; nel VI secolo, Isidoro di Siviglia la approfondì e ne fornì una spiegazione nelle sue *Etymologiae*: il re, che deriva il proprio nome dai verbi *regere* o *recte regere*, si oppone al tiranno; questa parola che inizialmente identificava i *fortes reges*, era divenuta successivamente un sinonimo per identificare i re pessimi o improbi, ossia coloro che agiscono per avidità di potere ed esercitano un dominio

⁸⁶² MGH SS.rer.Germ. 6 ARF Recensione E a.820, p. 92: «Simili modo et Lupus Centulli Wasco, qui cum Berengario Tolosae et Warino Arverni comite eodem anno proelio confligit,.....cum in conspectum imperatoris venisset ac de perfidia, cuius a inemoratis comitibus inmane accusabatur, se purgare non potuisset, et ipse temporali est exilio deportatus».